ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ.
            В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (ФГОС НОО) основная образовательная программа начального общего образования реализуется образовательным учреждением, в том числе, и через внеурочную деятельность.


Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности:

· спортивно-оздоровительное 

· духовно-нравственное 

· социальное 

· общеинтеллектуальное 

· общекультурное

 Формы внеурочной деятельности,  используемые в начальной школе:

· экскурсии 

· кружки

· секции 

· диспуты 

· олимпиады 

· соревнования

·  поисковые и научные исследования

·  общественно полезные практики;

Внеурочная деятельность в начальной школе осуществляется через:

· образовательные программы учреждений дополнительного образования детей, а также учреждений культуры и спорта; 

· организацию деятельности групп продленного дня; 

· классное руководство 

· деятельность педагогических работников (педагога-организатора, социального педагога, педагога-психолога, старшего вожатого) в соответствии с должностными обязанностями квалификационных характеристик должностей работников образования; 

Система  воспитательной  работы начальной школы (с 1-го по 4-й кл.)  выстроена в соответствии со следующими направлениями:
1) Спортивно-оздоровительное:

· Работа спортивных секций.

· Организация  экскурсий,  Дней здоровья, подвижных игр, «Весёлых стартов», спортивных соревнований.

· Проведение бесед по охране здоровья,  правильном питании.
· Применение на уроках  игровых моментов, физкультминуток.
· Динамические паузы и прогулки в начальной школе.

· Участие в районных и городских спортивных соревнованиях.

2) Художественно-эстетическое:

· Организация экскурсий в театры и музеи, выставок детских рисунков, поделок и творческих работ учащихся;

· Проведение тематических классных часов по эстетике внешнего вида ученика, культуре поведения и речи;

· Участие в конкурсах, выставках детского творчества эстетического цикла на уровне лицея, города, республики
· Работа театральной студии «Диалог».

 3) Научно-познавательное:

· Библиотечные уроки;

· Конкурсы, экскурсии, олимпиады, конференции, деловые и ролевые игры и др.  (Участие в ежегодном конкурсе «Я - лицеист», Феринские чтения)
· Занятия в автомодельном клубе «Вираж»
· 4) Гражданско-патриотическое:

· Встречи с ветеранами ВОВ и труда, уроки мужества.

· Выставки рисунков.

· Оформление газет о боевой и трудовой славе россиян.

· Тематические классные часы.
При организации внеурочной деятельности обучающихся МБОУ Лицей №60 используются возможности учреждений дополнительного образования (СЮТ, ЦДТ «Умелец», ДЮСШ №31)
Внеурочная деятельность по направлениям развития личности:

	Направления
	Названия кружков
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1а
	1б
	1в
	1г
	1д
	

	Духовно - нравственное
	«Мы - россияне»
	
	
	2


	
	
	2

	Социальное

	«Я познаю мир»
	2


	
	
	
	
	2

	Общеинтеллектуальное
	«Юные умники и умницы»
	
	
	
	1
	1
	2

	Общекультурное
	«Творческая мастерская»
	
	2
	
	
	
	2

	
	
	2


	2
	2
	1
	1
	8


Внеурочная деятельность по направлениям развития личности:

	Направления
	Названия кружков
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	2а
	2б
	2в
	2г
	2д
	

	Спортивно-оздоровительное
	«Веселая ритмика»


	1
	
	
	1
	
	2

	Духовно - нравственное
	«Я – гражданин России»
	1
	
	
	1


	
	2

	Социальное
	«Я и общество»


	
	1
	1
	
	
	2

	Общеинтеллектуальное
	«Юные умники и умницы»
	
	
	
	
	1
	1


	Общекультурное
	«Путешествие в страну Этикет»
	
	1
	1
	
	
	2

	
	
	2
	2
	2
	2
	1
	9


Внеурочная деятельность по направлениям развития личности 

	Направления
	Названия кружков
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	3а
	3б
	3в
	3г
	

	Социальное
	«Мир вокруг нас»

	2
	
	
	
	2

	Общеинтеллектуаль
ное
	«Юный исследователь»


	
	2
	
	
	2

	
	«Почемучка»


	
	
	
	2
	2

	
	«Умники и умницы»


	
	
	1
	
	1

	
	
	2
	2
	1
	2
	7


Внеурочная деятельность по направлениям развития личности 

	Направления
	Названия кружков
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	4а
	4б
	4в
	4г
	

	Спортивно-оздоровительное
	«Ритмика»
	
	
	
	2
	2

	Социальное
	«Мой родной край»

	2
	
	
	
	2

	Общеинтеллектуаль
ное
	«Веселая грамматика»
	
	2
	
	
	2

	
	«Логика»
	
	
	2
	
	2

	
	
	2
	2
	2
	2
	8



























































